PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 004/2001

de 21 de maio de 2001.

“Altera dispositivos do Novo Regimento Interno da Câmara Municipal”.

Art. 1º - O § 6º do art. 123, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 123 - . . .

§ 1º - . . .

§ 2º - . . .

§ 3º - . . .

§ 4º - . . .

§ 5º - . . .

§ 6º - Nenhuma Sessão Plenária poderá estender-se além das 19 (dezenove) horas e 30 (trinta) minutos do dia em que foi iniciada, ressalvados os casos previstos neste Regimento”.

Art. 2º - O art. 131, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 131 – As Sessões Ordinárias serão semanais, realizando-se às segundas-feiras, com início as 15 (quinze) horas”.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de maio de 2001.

Vereador CARLOS TRIGO

         Vereador CLAUDIÃO

               Autor

Autor

Vereador ZÉ FERNANDES

                 Vereador REINALDINHO

              Autor

         Autor

Vereador JOEL DIVINO

                Vereador LOURENÇÃO

           Autor

       Autor

JUSTIFICATIVA

Com o presente Projeto de Resolução pretendemos alterar os dispositivos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu, especificamente no tocante ao horário de realização das Sessões Ordinárias, passando estas a serem realizadas às 15 horas.

Como em nosso país ultimamente vem se falando muito em economia de energia elétrica e racionamento, principalmente pelo setor público, estaremos realizando nossas atividades no período diurno e fora do horário de pico, o que propiciará a economia de energia elétrica.

Além disso, acreditamos que com essa mudança de horário a participação e presença da comunidade nas Sessões poderá ser maior.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de maio de 2001.

Vereador CARLOS TRIGO

         Vereador CLAUDIÃO

               Autor

Autor

Vereador ZÉ FERNANDES

                 Vereador REINALDINHO

              Autor

         Autor

Vereador JOEL DIVINO

                Vereador LOURENÇÃO

           Autor

       Autor